rante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: id deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest.¹⁷ Servius [quidem] respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. ¹Immo etsi non retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt: ¹⁷ [aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent]. – 3. Si navis a piratis redempta sit, Servius Ofilius Labeo omnes conferre debere aiunt. Quod vero praedones abstulerint, eum perdere cuius fuerint, nec conferendum ei, qui suas merces redemerit »²⁰⁵.

²⁰⁴ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 206 [Servius, *responsorum libri*, frgg. 124 e 126, 'de mercibus vehendis locatis' — intervallati da Alf. III *dig. a Paul. epit.*, D. 14.2.7 {= Pal. Alf. 55}: «Cum depressa navis aut deiecta esset, quod quisque ex ea suum servasset, sibi servare respondit, tamquam ex incendio »; la congettura non appare affatto priva di pregio].

Quanto ai Basilici, il *principium* e il § 3 di D. 14.2.2 non trovano corrispondenza all'interno dell'edizione tedesca [cfr. Bas. 53.3.1, in Hb. V, 115], ma sono presenti in quella olandese [Bas. 53.3.1 {= *pr.*} — ricostruiti attraverso Syn. N.I.12 ed Attal., *Ποίημα Νομικόν* 32.9 — e Bas. 53.3.2 {= § 3} — nuovamente ex Syn. N.I.12 e il *Codex Vaticanus graecus* 2075 — in BT. VII, 2448-2449], dove, in ogni caso, v'è assenza di *scholia* e di relazione del nome di Servio. Cfr. C. FERRINI – J. MERCATI, *Editionis Basilicorum heimbachianae supplementum alterum*, pp. 101-102 = *Basilicorum libri LX. Supplementa editionis Basilicorum heimbachianae* [M. Miglietta, cur.], pp. 423-424, e cfr. anche p. 182 nt. 9, col. I [= p. 504 nt. 9].

²⁰⁵ Cfr. LENEL, *op. cit.*, col. 325 *ad h.l.*

Lenel e Bremer riportano sia il *principium* (fino a « *donec portione damni praestent* »), sia il § 3, di D. 14.2.2 come derivanti dal pensiero del nostro giurista.

Più probabilmente — per via della conformazione del periodo che conserva il caso, « *si laborante – agere potest* », e che contiene anche la soluzione di esso, e per via della sintomatica presenza della asseverativa ‘*quidem*’ all’interno della porzione che ricorda Servio (« *Servius quidem respondit* »)²⁰⁶ — si deve isolare il periodo di apertura, sebbene, nella sostanza, la questione paia essere quella discussa già dal giurista repubblicano. Per ciò che attiene alla continuazione « *immo etsi – merces suas salvas haberent* », va osservato che, mentre la ripresa « *aequissimum – in fin.* » risulta difficilmente serviana (proprio per via del superlativo), la presenza di una composta *distinctio* nella parte « *immo – qui loca in navem conduxerunt* » dovrebbe suggerire maggiori cautele a seguire l’opzione degli autori tedeschi²⁰⁷.